
 
 

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12_INOVACE_01 VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu: 17 

Ověření ve výuce: 

 Předmět: ČJ (dílna čtení) 

 Třída: 3.B 

 Datum: 24.10.2013 

 

Literární žánry 

Předmět: Čtení 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Ročník: 3 

Přibližný čas využití: 45 min. 

Jméno autora: Mgr. Lucie Hrnčiarová 

Škola: ZŠ, Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

Anotace: 

V hodině se žáci seznámí s literárními žánry a díky charakteristickým rysům 

konkrétního žánru přiřadí vybraný druh žánru do úryvku z knih. Vzdělávací 

materiál obsahuje pracovní list se zadáním a ukázkou textů z knih  různých 

žánrů. 



 
 

Popis způsobu použití výukového materiálu: 

Na začátku hodiny žáci přemýšlejí nad napsaným pojmem Literární žánr na 

tabuli. 

Literární žánr 

 

                            Co tě napadá?                      Jaké druhy znáš? 

Po úvodním brainstormingu na tabuli, žáci dostanou pracovní list, ve kterém si 

přečtou ukázky textu z knih ze třídní knihovničky. Po přečtení žáci přiřadí žánr i 

díky nápovědě na zadní straně, která jim napoví charakteristické rysy 

konkrétních žánrů. Společně s vyučujícím zkontrolují správné přiřazení žánrů. 

Poté se žáci pohodlně uvelebí k vlastnímu čtení knihy, ve kterém budou 

pozorovat hlavní rysy žánrů. Po uplynutí daného času vlastního čtení se žáci 

posadí do kruhu na koberec s knihou. Budou posuzovat, jaký žánr je v jejich 

knize. 

 

Reflexe: 

Žáci zjistili, že jejich kniha neobsahuje jen jeden žánr, ale více i díky tomu, že je 

například magická a fantazijní někdy až hororová. Dozvěděli se, že žánr 

můžeme poznat již v názvu knihy, pro koho je kniha určená nebo podle autora 

knihy. Nejvíce je z žánrů zaujalo, že máme i žánr hororový. 

Úryvky z knih v pracovním listě si mohou přečíst v knihách, které si mohou 

kdykoliv vypůjčit z třídní knihovničky. 

Naši žáci 3. ročníku jsou již zvyklí číst v hodinách dílny čtení (minimálně 15 

minut) a pracovat s pracovním listem. Přesto se nám dost často stává, že chtějí 

jenom číst. Několikrát si užili 35 minutové čtení v dílně čtení a je krásné 

pozorovat, že vytáhnou knížku kdykoliv, kdy jsou s úkolem v jiných hodinách 

hotovy nebo o přestávkách. 



 
 

Pracovní list: ŽÁNRY 

Jméno:                                                             Třída:                Datum:                                   

Úkoly: 

 Urči žánr uvedených ukázek. 

 Využij nápovědy na druhé straně pracovního listu. 

 Přiřaď ke každé ukázce žánr a podtrhni části textu, které obsahují 

charakteristické rysy konkrétního žánru. 
1. 

A jediné, co pro to musel udělat, bylo postavit nejlepšího sněhuláka v okolí. Pche! David si 

byl jistý, že vyhraje. Postaví největšího sněhuláka ze všech. A ne jen tak ledajakého 

sněhuláka. Postaví sněhuláka s drápy, rohy a tesáky. Sněžného upíro-démono-netvora. 

Sněžného muže. Jo!                                                         (Darebák David čaruje - F. Simonová) 

 

Žánr: 

2. 

 

 

 

Žánr: 

3. 

K objevování Paříže si Moritz nemohl vybrat nikoho lepšího než Corinnu. Vyznala se tu 

naprosto dokonale, což bylo velmi důležité, neboť Paříž nebyla jen velká a spletitá, ale 



 
především nebezpečná. Žila tu spousta kapesních zlodějů, rváčů a také mnoho podvodných 

obchodníků.                                      (Mušketýři a záhada zlatého kordu - Ch. Pöppelmannová) 

 

Žánr: 

4. 

Když se však vrátila do svého pokojíčku, ani o žádnou novou kamarádku nestála. Z kapsy 

mikiny vytáhla dva poslední kaštánky. Položila je na stůl a bůhvíproč jí byl skoro do pláče. 

Pak ale vytáhla deník. Rozvážně ho otevřela a napsala do něj následující řádky. 

                                                                                                   (Anička u moře - I. Peroutková) 

Žánr: 

5. 

Tento oddíl knihy je úvodem do udivující rozmanitosti rostlin, sahající od obrovitých 

sekvojovců až po drobně vodní rostlinky, jež nejsou větší nežli tečka za větou. Zaměřuje se n 

neobvyklé, mimořádné a nevysvětlené jevy v říši rostlin. 

(Tajemství, záhady, rekordy v přírodě) 

Žánr: 

 

 

NÁPOVĚDA: 

Detektivka - obsahuje zápletku založenou na zločinu, nejčastěji vraždě, po jehož pachateli,  

                     detailech způsobu provedení nebo motivu pátrá detektiv 

Fantasy - žánr založený především na výskytu magie či jiných nadpřirozených prvků 

Komiks - jsou zde chronologicky uspořádány kresby s případným doprovodným textem 

Román pro dívky - román určený pro dívky, kdy většinou je hrdinkou dívka, žena, která  

                               prožívá všední i nevšední den 

Obrazový průvodce - průvodce zvířecí nebo rostlinou říší s popisem a obrázkem 

 



 
Máme i spoustu jiných žánrů např. biografie (= životopis), cestopisy, dobrodružná literatura, 

horory, pohádky  aj. 

Zdroj: 

a) citace z knih 

 F.Simonová. Darebák David čaruje. BB/art, 2010. 

 Ch. Pöppelmannová. Mušketýři a záhada zlatého kordu. Olympia, 2009. 

 I. Peroutková. Anička u moře. Albatros, 2010. 

 J. Vyskočil.Tajemství, záhady, rekordy v přírodě. Svojtka & Co. 2000. 

b) internetová citace 

 Komiks Šnek od Dana Černého sloužící pouze k učebním účelům - 

http://pitevna.cz/comicsy/snek/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.databazeknih.cz/nakladatelstvi/svojtka-co-6715/rn/strana-1
http://pitevna.cz/comicsy/snek/


 
 


